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Nr. 2797/2020 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

 

PROCES VERBAL 
 
 Încheiat azi la data de 21 august 2020 orele 1300 în şedinţa extraordinară, 

convocată de îndată a Consiliului Local al comunei Suseni, ședința de va desfășura 

online, prin mijloace electronice utilizând o platformă online de videoconferință. 

 Se constată că convocarea Consiliului Local comunal în şedinţă s-a făcut cu 

respectarea prevederilor art. 133 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ prin Dispoziţia nr. 118 din 2020 a primarului comunei 

Suseni. 

 La şedinţă participă următorii consilieri: 

1. Bálint Attila 

2. Bálint István-Tibor 

3. Elekes József 

4. Gál Katalin 

5. Kovács Ernő 

6. Kovács Levente 

7. Mihálydeák Ervin 

8. Sólyom László 

9. Szabó Ágoston Attila 

10. Tótpál László 

 

Lipsesc de la ședință următorii membrii ai consiliului local: domnii Marthy Barna, 

Miklós Károly, Sólyom Máté și doamna Elekes-Köllő Márta. 

La şedinţă mai participă: domnul primar Egyed József, d-na secretar Kovács Ileana 

Éva și doamna Elekes-Köllő Angéla, însărcinată cu întocmirea procesului verbal al 

ședinței. Ședința se înregistrează video și se desfășoară în limba maghiară.  

În lipsa doamnei consilier Elekes-Köllő Márta, președintele de ședință ales pentru 

trei luni de zile, doamna consilier Gál Katalin salută pe cei prezenţi, constată că sedinţa 

este legal constituită şi declară deschisă şedinţa Consiliului Local al comunei Suseni și 

face cunoscut consilierilor prezenți proiectul de pe ordinea de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru ședința 

extraordinară convocată de îndată din data de 21 august 2020 
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2. Proiect de hotătâre privind aprobarea Proiectului tehnic – Detalii de execuție al 

investiției: ”Extindere rețea de canalizare menajeră în comuna Suseni, județul 

Harghita – Etapa II” – completare proiect 

 

Doamna consilier Gál Katalin supune la vot aprobarea ordinii de zi. Ordinea de zi 

se aprobă cu 10 voturi pentru, fără abțineri și voturi împotrivă.  

Şedinţa continuă cu dezbaterea proiectelor înscrise în ordinea de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru ședința 

extraordinară convocată de îndată din data de 21 august 2020 

Kovács Ileana Éva: Având în vedere faptul că doamna consilier Elekes-Köllő Márta 

aleasă în funcția de președinte de ședință pe perioada iulie-septembrie, momentan își 

efectuează concediul și nu este prezentă la ședință, propunem în funcția de președinte de 

ședință pentru ședința de astăzi pe doamna consilier Gál Katalin, care urmează în ordine 

alfabetică. 

Gál Katalin: Supune proiectul procedurii de votare, iar aceasta se aprobă cu 10 voturi 

pentru, fără abţineri şi voturi împotrivă. 

 

2. Proiect de hotătâre privind aprobarea Proiectului tehnic – Detalii de execuție 

al investiției: ”Extindere rețea de canalizare menajeră în comuna Suseni, 

județul Harghita – Etapa II” – completare proiect 

Egyed József: Am fost la Alba Iulia pentru a discuta cu conducerea în legătură cu 

extinderea rețelei de canalizare, dar modificarea o pot autoriza doar dacă modificăm și noi 

hotărârea. Nu conține nici un fel de modificare față de cea aprobată data trecută, doar se 

solicită din nou aprobarea documentației. 

Bálint István: Dacă nu s-a schimbat nimic, de ce se cere să se aprobe din nou? 

Egyed József: Deoarece nu am specificat că aprobăm documentația tehnică, ci doar 

modificările legate de extinderea rețelei de canalizare și în hotărâre se specifică faptul că 

ocupăm în mod provizoriu suprafața de teren, dar nu am specificat că aprobăm parametri 

tehnici ai proiectului. Dacă nu modificăm hotărârea, nu vom primi finanțarea. 

Bálint István: Nu s-au inclus segmente noi în rețea? 

Egyed József: Nu se pot include segmente noi. 

Szabó Ágoston Attila: Am aprobat trei segmente, iar acum figurează opt. 

Egyed József: Sunt exact aceleași segmente incluse ca până acum. Nu s-a modificat 

nimic. 

Kovács Ileana Éva: Segmentele de lângă drumul național nu au fost aprobate prin 

hotărâre, deoarece aprobarea acestora nu este de competența consiliului local, ci a celui 

județean. 

Sólyom László: Comisia economică a aprobat proiectul de hotărâre. 

Gál Katalin: Supune proiectul procedurii de votare, iar aceasta se aprobă cu 10 voturi 

pentru, fără abţineri şi voturi împotrivă. 
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Preşedintele şedinţei anunţă epuizarea problemelor înscrise în ordinea de zi, şi 

declară închisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al comunei Suseni. 

 

 

ÎNTOCMIT, 

Elekes-Köllő Angéla Gabriela 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL UAT 

  Gál Katalin            Kovács Ileana-Éva 


